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PART–1 (APTITUDE) 

1. Full Moon occurs: 

(1) When Earth comes between Sun and the Moon 
(2) When Moon comes between Earth and the Sun 
(3) When Sun comes between Moon and the Earth 
(4) None of the above is correct 

1. iw.kZ pUæek gksrk gS% 

(1) tc i`Foh lw;Z ,oa pUæek ds e/; vkrk gS 

(2) tc pUæek i`Foh ,oa lw;Z ds e/; vkrk gS 

(3) tc lw;Z pUæek ,oa i`Foh ds e/; vkrk gS 

(4) mijksä esa dksbZ Hkh dFku lR; ugha gS 

2. The liquid drops or gas bubbles are always spherical 
due to: 

(1) Volume tension (2) Surface tension 
(3) Gravitational force (4) Magnetic force 

2. æo dh cw¡ns ;k xSl ds cqycqyksa ds xksykdkj gksus dk dkj.k% 

(1) vk;ru ruko (2) i`"B ruko 
(3) xq:Roh; cy (4) pqEcdh; cy 

3. The branch of biology that deals with the study of 
fungi is called: 

(1) Algology (2) Phycology 
(3) Mycology (4) Microbiology 

3. thofoKku dh “kk[kk] tks fd QQwn ds v/;;u ls lacaf/kr gS] dgykrk 

gS% 

(1) ,YxksykWth (2) fQdksykWth 
(3) ekbdksykWth (4) ekbZØksck;ksykWth 

4. The Higgs-boson particle which was discovered by 
scientists, is also known as 

(1) Quantum Particle 
(2) God Particle 
(3) Atomic Particle 
(4) High mass particle 

4. oSKkfudks }kjk [kkstk x;k fgXl&ckslku v.kq dks ------ uke ls Hkh 

tkuk tkrk gSA 

(1) DokUVe d.k 

(2) xkWM d.k 

(3) vk.kfod d.k 

(4) mPp nzO;eku d.k 

5. The constitution of India was adopted on: 

(1) 26th November, 1949 
(2) 26th January, 1950 
(3) 15th August, 1947 
(4) 26th January, 1951 

5. Hkkjrh; lafo/kku dks dc viuk;k x;k% 

(1) 26 uoEcj] 1949 
(2) 26 tuojh] 1950 
(3) 15 vxLr] 1947 
(4) 26 tuojh] 1951 

6. The book titled ‘Forge Your Future’ has been authored 
by: 

(1) Mr. Pranab Mukerjee 
(2) Dr. A.P.J. Abdul Kalam 
(3) Mr. Narendra Modi 
(4) Dr. Manmohan Singh 

6. ^QkstZ ;ksj ¶;wpj* “kh’kZd okyh iqLrd fdlds }kjk fy[kh xbZ gS% 

(1) Jh ç.kc eq[ktÊ 

(2) MkW- ,-ih-ts- vCnqy dyke 

(3) Jh ujsUæ eksnh 

(4) MkW- eueksgu flag 

7. Rovers cup is associated with 

(1) Badminton (2) Cricket 
(3) Hockey (4) Football 

7. jksolZ di fdlls lEcfU/kr gS% 

(1) cSMfeUVu (2) fØdsV 
(3) gkWdh (4) QqVckWy 

8. Who is the cabinet minister of Railways in 16th Lok 
Sabha: 

(1) Mr. Arun Jaitley (2) Mr. Manoj Sinha 
(3) Mr. Suresh Prabhu (4) None of these 

8. 16oha yksd&lHkk esa dSfcusV Lrj ds jsy ea=h dkSu gSa\ 

(1) Jh v:.k tsVyh (2) Jh eukst flUgk 
(3) Jh lqjs”k çHkq (4) buesa ls dksbZ ugha 

9. The Governor of a state is appointed by: 

(1) Chief Minister of the State 
(2) Chief Justice of Supreme Court 
(3) President of India 
(4) Speaker of the Lok Sabha 

9. jkT; dk jkT;iky fdlds }kjk fu;qä fd;k tkrk gS% 

(1) jkT; ds eq[;ea=h 

(2) loksZPp U;k;ky; dk tt 

(3) Hkkjr ds jk’Vªifr 

(4) yksd&lHkk dk lHkkifr 

10. Hirakud dam has been built on the river: 

(1) Ganga (2) Mahanadi 
(3) Brahmaputra (4) Kaveri 

10. ghjkdqM cka/k fdl unh ij cuk gS% 

(1) xaxk (2) egkunh 
(3) czãiq= (4) dkosjh 
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11. To provide opportunities for education to the child or 
as the case may be, ward between the age of six and 
fourteen years is a: 

(1) Fundamental Right under Indian Constitution 
(2) Fundamental Duty under Indian Constitution 
(3) Directive Principles of state Policy Under Indian 

Constitution 
(4) Legal Right under Indian Constitution 

11. N% o’kZ ,oa pkSng o’kZ dh vk;q ds e/; ds cPpksa ;k tSlk Hkh gks 

vo;Ld vkfJr dks f”k{kk dk volj çnku djuk% 

(1) Hkkjrh; lafo/kku ds vUrxZr ,d ekSfyd vf/kdkj gS 

(2) Hkkjrh; lafo/kku ds vUrxZr ,d ekSfyd dÙkZO; gS 

(3) Hkkjrh; lafo/kku ds vUrxZr jkT; dk ,d uhfr funsZ”kd fl)kUr 

gS 

(4) Hkkjrh; lafo/kku ds vUrxZr ,d dkuwuh vf/kdkj gS 

12. 2015, ICC Cricket World Cup was hosted by: 

(1) Australia (2) New-Zealand 
(3) West-Indies (4) Both (1) & (2) 

12. 2015, ICC fØdsV fo”o di dh estckuh fdlds }kjk dh xbZ% 

(1) vkWLVªsfy;k (2) U;wt+hyS.M 
(3) osLVbaMht+ (4) nksuksa (1) ,oa (2) 

13. PV Sindhu is related to which sport? 

(1) Cricket (2) Badminton 
(3) Tennis (4) Billiards 

13. ih-oh- flU/kw fdl [ksy ls lEcfu/kr gS% 

(1) fØdsV (2) cSMfeUVu 
(3) Vsful (4) fcy;kM~Zl 

14. Which of the following Muslim rulers remained in the 
captivity of his son? 

(1) Akbar (2) Aurangzeb 
(3) Shahjahan (4) Jahangir 

14. dkSu&lk eqfLye “kkld vius iq= ds }kjk cUnh cuk;k x;k% 

(1) vdcj (2) vkSjaxtsc 

(3) “kkgtgk¡ (4) tgk¡xhj 

15. River Luni drains into: 

(1) Ganga Delta 
(2) Kerala Coast 
(3) Rann Of Kutch 
(4) Godavari Delta 

15. ywuh unh dgk¡ ij fxjrh gS% 

(1) xaxk MsYVk 

(2) dsjy dk leqæh rV 

(3) jSu vkWQ dPN 

(4) xksnkojh MsYVk 

16. Who is the present governor of the Reserve Bank of India: 

(1) Raghuram Rajan 
(2) Vimal Jalan 
(3) Y. V. Reddy 
(4) None of these 

16. Hkkjrh; fjtoZ cSad ds orZeku xouZj dkSu gSa% 

(1) j?kqjke jktu 

(2) fcey tkyku 

(3) okbZ- oh- jsìh 

(4) buesa ls dksbZ ugha 

17. Who was the political Guru of Mahatama Gandhi: 

(1) Motilal Nehru 
(2) Gopal Krishna Gokhale 
(3) Madan Mohan Malviya 
(4) Dada Bhai Naoroji 

17. egkRek xka/kh ds jktuSfrd xq: dkSu Fks% 

(1) eksrhyky usg: 

(2) xksiky Ñ".k xks[kys 

(3) enu eksgu ekyoh; 

(4) nknk HkkbZ ukSjksth 

18. Which bone is the largest bone in human body 

(1) Femur (2) Humerus 
(3) Tibia (4) Radius 

18. ekuo “kjhj esa lcls yach vfLFk dkSu lh gksrh gSa\ 

(1) Q+hej (2) áwejl 
(3) Vhfc;k (4) jsfM;l 

19. Which one of the following is the highest in rank: 

(1) Lieutenant General (2) Air Marshal 
(3) Commodore (4) Admiral 

19. fuEufyf[kr esa dkSu in Lrj esa loksZPp gS% 

(1) ys¶VhusaV tujy (2) ,;j ek'kZy 

(3) dkeksMksj (4) ,Mfejy 

20. A cyclist while turning around a curved road leans 
inwards. By doing so which force he is providing 
himself which enables to take a turn: 

(1) Centrifugal Force 
(2) Centripetal force 
(3) Angular Velocity 
(4) None of these 

20. ,d lkbZfdy lokj ,d ?kqekonkj lM+d ij eqM+rs gq, vUnj dh vksj 

>qdrk gSA bl rjg vius dks eqM+us esa leFkZ cukus ds fy, og 

dkSu&lk cy yxk jgk gS% 

(1) vidsUæh cy 

(2) dsUækfHklkjh cy 

(3) dks.kh; osx 

(4) buesa ls dksbZ ugha 
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PART–2 ACCOUNTANT (Technical Aptitude) 

21. DU PONT Analysis deals with: 

(1) Analysis of Current Assets 
(2) Analysis of Profit 
(3) Capital Budgeting 
(4) Analysis of Fixed Assets 

21. DU PONT fo”ys’k.k fuEu ls lacaf/kr gS% 

(1) pkyw ifjlaifRr;ksa dk fo”ys’k.k 

(2) ykHk dk fo”ys’k.k 

(3) iwath ctV fuekZ.k 

(4) fLFkj ifjlaifRr;ksa dk fo”ys’k.k 

22. XYZ Ltd. has earned 8% Return on Total Assests of 
Rs. 50,00,000 and has a Net Profit Ratio of 5%. Find 
out the Sales of the firm: 

(1) Rs. 4,00,000 
(2) Rs. 2,50,000 
(3) Rs. 80,00,000 
(4) Rs. 83,33,333 

22. XYZ fyfeVsM us dqy #- 50,00,000 dh ifjlaifRr;ksa ij 8% dk 
izfrykHk dek;k gS vkSj mldk fucy ykHk vuqikr 5% gSA daiuh dh 
fcØh Kkr djsa% 

(1) #- 4,00,000 
(2) #- 2,50,000 
(3) #- 80,00,000 
(4) #- 83,33,333 

23. Which of the following assumes constant kd and ke? 

(1) Net Income Approach 
(2) Net Operating Income Approach 
(3) Traditional Approach 
(4) MM Model 

23. fuEu esa ls dkSu fLFkj kd rFkk ke ekudj pyrk gS\ 

(1) fucy vk; n`f’Vdks.k 

(2) fucy izpkyu vk; n`f’Vdks.k 

(3) ijaijkxr n`f’Vdks.k 

(4) MM ekMy 

24. Beta, β, of risk-free investment is 

(1) Zero 
(2) 1 
(3) –1 
(4) None of these 

24. tksf[keeqDr fuos”k dk chVk] β gS% 

(1) “kwU; 
(2) 1 
(3) –1 
(4) buesa ls dksbZ ugha 

25. Expected Return on the market is 16% and Risk free 
rate is 6%, which of the following projects be accepted. 

(1) A: β = 0.50, Return = 11.5% 
(2) B: β = 1.25, Return = 18.0% 
(3) C: β = 1, Return = 15.5% 
(4) D: β = 2, return = 25.0% 

25. cktkj ls izR;kf”kr izfrykHk 16% vkSj tksf[ke nj 6% gSA fuEu esa ls 
dkSulh ifj;kstuk,a Lohdkj dh tk,a\ 

(1) A: β = 0.50, izfrykHk = 11.5% 
(2) B: β = 1.25, izfrykHk = 18.0% 
(3) C: β = 1, izfrykHk = 15.5% 
(4) D: β = 2, izfrykHk = 25% 

26. Dividend Payout Ratio is: 

(1) PAT Capital 
(2) DPS ÷ EPS 
(3) Pref. Dividend ÷ PAT 
(4) Pref. Dividend ÷ Equity Dividend 

26. ykHkka”k Hkqxrku vuqikr gS% 

(1) PAT iwath 
(2) DPS ÷ EPS 
(3) vf/kekuh ykHkka”k ÷ djksijkar ykHk 
(4) vf/kekuh ykHkka”k ÷ lerk ykHkka”k 

27. Accounting standard 9 is related with 

(1) Amalgamation 
(2) Revenue Recognition 
(3) Fixed assets 
(4) Depreciation 

27. ys[kkadu ekud 9 fuEu ls lacaf/kr gS% 

(1) lekeysu 

(2) vk;xr ekU;rk 

(3) fLFkj ifjlaifRr;ka 

(4) ewY;gzkl 

28. If there is any balance in the capital reduction account 
after writing off all the accumulated losses, then the 
same is transferred to: 

(1) Share capital account 
(2) Capital reserve account 
(3) General reserve account. 
(4) Preliminary Expenses account 

28. ;fn lHkh lafpr gkfu;ksa dks cV~Vs [kkrs Mkyus ds ckn iwath vip; 

¼fjMD”ku½ ys[kk esa dksbZ “ks’k jg tkrk gS rks og fuEu dks varfjr dj 

fn;k tkrk gS% 

(1) “ks;j iwath ys[kk 

(2) iwath vkjf{kr ys[kk 

(3) lkekU; vkjf{kr ys[kk 

(4) izkjafHkd O;; ys[kk 
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29. Activity-based costing uses the term ‘cost driver’. 
What is this? 

(1) An instruction from management to reduce operating 
costs. 

(2) An activity which generates a cost. 
(3) A fixed overhead absorption technique. 
(4) A convenient point in a costing system for the 

collection of costs 

29. fØ;kdyki&vk/kkfjr ykxr fu/kkZj.k ^dkWLVMªkboj* “kCn dk iz;ksx djrk 

gSA ;g D;k gS\ 

(1) izpkyu ykxr de djus ds fy, izca/ku ls ,d funsZ”k 

(2) ,d ,slk fØ;kdyki tks ykxr iSnk djrk gS 

(3) ,d fu;r ifjO;; vo”kks’k.k rduhd 

(4) ykxr dh olwyh ds fy, ykxr fu/kkZj.k iz.kkyh esa ,d lqfo/kkiw.kZ 

fcanq 

30. Which of the following is not a benefit likely to arise 
from the implementation of a ‘just in time’ costing 
system? 

(1) A reduction in ordering costs. 
(2) A reduction in raw material stock holding costs. 
(3) A reduction in the investment in working capital. 
(4) A reduction in production delays as a result of 

‘stockouts’ 

30. fuEu esa ls dkSu ^,dne le; ij* ykxr fu/kkZj.k iz.kkyh ds 

dk;kZUo;u ls izkIr gksus okyk laHkkfor ykHk ugha gS\ 

(1) vkMZj djus dh ykxrksa esa deh 

(2) ykxr /kkfjr djus okys dPps eky ds LVkd esa deh 

(3) dk;Zdkjh iwath esa fuos”k esa dVkSrh 

(4) ^LVkd vkmV* ds QyLo:i mRiknu foyac esa dVkSrh 

31. Which of the following costs is likely to be the 
minimum price charged for a special order? 

(1) Total direct and indirect cost 
(2) Variable cost 
(3) Total production cost 
(4) Total cost plus a profit margin 

31. fuEu esa ls dkSulh ykxr ds ,d fo”ks’k vkMZj ds fy, izHkkfjr fd, 

tkus okys U;wure ewY; gksus dh laHkkouk gS\ 

(1) dqy izR;{k vkSj ijks{k ykxr 

(2) ifjorhZ ykxr 

(3) dqy mRiknu ykxr 

(4) dqy ykxr tek ykHk ekftZu 

32. The budget that is prepared first of all is? 

(1) Cash budget 
(2) Flexible budget 
(3) Master budget 
(4) Budget for the key factor 

32. lcls igys cuk,a tkus okys ctV dks D;k dgrs gSa\ 

(1) udnh ctV 

(2) yphyk ctV 

(3) ekLVj ctV 

(4) eq[; ?kVdksa ds fy, ctV 

33. Which of the following is true for zero base 
budgeting? 

(1) It reviews a budget from scratch 
(2) It provides a solution for overcoming the limitations of 

traditional budgeting 
(3) It is time consuming 
(4) All of the above 

33. 'kwU; vk/kkfjr ctV cukus ds fy, fuEufyf[kr esa ls dkSu lgh gS\ 

(1) ;g çkjEHk ls ctV dh leh{kk djrk gS 

(2) ;g ijEijkxr ctV cukus ds lhekvksa dks nwj djus ds fy, 

lek/kku çnku djrk gS 

(3) ;g le; [kphZyk gS 

(4) mi;qZä lHkh 

34. If it lacks, it may disturb the comparability quality of 
financial statement information: 

(1) Materiality 
(2) Consistency 
(3) Relevance 
(4) None of the above 

34. buesa ls fdldh deh gksus ij foÙkh; fooj.k lwpuk dh rqyukRed 

xq.koÙkk {kqC/k gks ldrh gS% 

(1) egRoiw.kZrk 

(2) lqlaxfr 

(3) çklafxdrk 

(4) mijksä esa ls dksbZ ugha 

35. There are two plants A and B. Their fixed costs are: A: 
Rs 6,00,000/- ; B: Rs 9,00,000/-. The variable costs per 
unit in these plants are: A; Rs 12; and B; Rs 10/-. At 
what activity level of units, the entrepreneur will be 
indifferent in respect of two alternative plants: 

(1) 3,00,000 units 
(2) 1,50,000 units 
(3) 1,00,000 units 
(4) None of the above 

35. ^A* vkSj ^B* nks la;U= gSaA mudh LFkkbZ ykxr gS% A% 6,00,000/- 
#i,] B% 9,00,000/- #i,A bu la;U=ksa dh çfr ;wfuV ifjorZuh; 
ykxr gS A% 12/- #i, vkSj B% 10/- #i,A ;wfuVksa ds fdl 

xfr'khyrk Lrj ij dksbZ m|eh nks oSdfYid la;U=ksa ds çfr mnklhu 

gksxk% 

(1) 3,00,000/- ;wfuV 
(2) 1,50,000/- ;wfuV 
(3) 1,00,000/- ;wfuV 
(4) mi;qZä esa ls dksbZ ugha 
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36. The auditor has serious concern about the going 
concern of the company. It is dependent on 
company’s obtaining a working capital loan from a 
bank which has been applied for. The management of 
the company has made full disclosure of these facts in 
the notes to the balance sheet. The auditor is satisfied 
with the level of disclosure. He should issue____: 

(1) Unqualified opinion 
(2) Unqualified opinion with reference to notes to the 

accounts 
(3) Qualified opinion 
(4) Disclaimer of opinion 

36. ys[kk ijh{kd dks dEiuh ds pkyw çfr’Bku dks ysdj xaHkhj fpUrk gSA 

;g dEiuh }kjk cSad ls dk;Zdkjh iw¡thdj.k çkIr djus ij fuHkZj gSA 

dEiuh ds çcU/kd oxZ us vkfFkZd fpës dh fVIif.k;ksa esa bu rF;ksa dk 

iw.kZ çdVu dj fn;k gSA ys[kkijh{kd çdVu ds Lrj ls larq’V gSA mls 

----- tkjh dj nsuk pkfg,% 

(1) ve;kZfnr jk; 

(2) ys[kkvksa dh fVIif.k;ksa ds lUnHkZ esa ve;kZfnr jk; 

(3) e;kZfnr jk; 

(4) er dk çR;k[;ku 

37. During the course of audit of X Ltd, The management 
imposes certain very significant restrictions on the 
scope of audit. What type of opinion in this case is 
appropriate? 

(1) Adverse 
(2) Disclaimer 
(3) Qualified 
(4) Unqualified 

37. X fyfeVsM dh ys[kkijh{kk ds le; çcU/ku us ys[kk ijh{kk ds ifj{ks= 
esa dqN vR;Ur egRoiw.kZ çfrcU/k yxk fn, bl ekeys esa fdl çdkj 

dh jk; mi;qä gS\ 

(1) çfrdwy 

(2) vLohdj.k 

(3) e;kZfnr 

(4) ve;kZfnr 

38. In the case of a contract, the value of work certified - 
Rs 5,00,000/-, Cost of work to date is Rs 4,00,000/-, 
Cost of work not yet certified Rs 1,00,000/- Material in 
hand- Rs 50,000/-. The notional profit shall be: 

(1) Rs 1,00,000/- 
(2) Rs 2,00,000/- 
(3) Rs 2,50,000/- 
(4) Rs 3,00,000/- 

38. Bsds ds ekeys esa] çekf.kr fd, dk;Z dk ewY; :- 5,00,000/-] vc 

rd dk fd;k x;k dk;Z :- 4,00,000/- vçekf.kr dk;Z dh ykxr 

:-1,00,000/-] gLrxr lkexzh :- 50,000/- rks dkYifud ykHk 

gksxk% 

(1) :- 1,00,000/- 
(2) :- 2,00,000/- 
(3) :- 2,50,000/- 
(4) :- 3,00,000/- 

39. Forfeited shares can be re-issued by a company by 
way of passing: 

(1) An ordinary resolution at the general meeting 
(2) A special resolution at the general meeting 
(3) A Board resolution 
(4) None of these 

39. tCr fd, x, “ks;j] daiuh }kjk fuEu ikfjr djds iqu% fuxZr fd, 

tk ldrs gSa% 

(1) lk/kkj.k cSBd esa ,d lkekU; izLrko 

(2) lk/kkj.k cSBd esa ,d fo”ks’k izLrko 

(3) ,d funs”kd eaMy izLrko 

(4) buesa ls dksbZ ugha 

40. Which one is a ‘false’ statement about ABC analysis? 

(1) For ABC analysis, items of inventories should be listed 
in decending order of their usage values 

(2) The stock-usage patterns for different inventories are 
known as ‘distribution by value’ 

(3) Generally, a small number of items make-up a small 
proportion of total value of all inventories 

(4) Category B-items are smaller in number than the 
number of category C-items 

40. ABC fo”ys’k.k ds laca/k esa fuEu esa ls dkSu&lk dFku feF;k gS\ 

(1) ABC fo”ys’k.k ds fy, lkeku lwfp;ksa dh enksa dks muds iz;ksx 
ekuksa ds vojksgh Øe esa lwphc) fd;k tkuk pkfg, 

(2) fofHkUu lkeku&lwfp;ksa ds fy, LVkd&iz;ksx iSVuZ ^ewY;&vk/kkfjr 

forj.k* dgykrs gSa 

(3) vkerkSj ij enksa dh FkksM+h lh la[;k lHkh lkeku&lwfp;ksa ds 

lexz ewY; ds NksVs ls vuqikr dh iwfrZ dj ikrh gS 

(4) Js.kh ch enksa dh la[;k Js.kh lh&enksa dh la[;k ls de gksrh gS 

41. A Ltd. and B Ltd. go into liquidation and a new 
company X ltd is formed. It is a case of: 

(1) Absorption 
(2) External Reconstruction 
(3) Amalgamation 
(4) Internal Reconstruction 

41. A fyfeVsM rFkk B fyfeVsM ifjlekiu esa tkrs gSa vkSj X fyfeVsM 
,d ubZ dEiuh cukbZ tkrh gSA ;g fuEu dk ekeyk gS% 

(1) foy;u 

(2) ckº; iquZjpuk 

(3) lekesyu 

(4) vkUrfjd iquZjpuk 
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42. Events occurring after the balance sheet date defines: 

(1) As significant events both favourable and unfavourable 
that occur between the balance sheet date and the date 
on which financial statements are approved. 

(2) As significant events both favourable and 
unfavourable that occur between the balance sheet 
date and the date on which AGM is called. 

(3) As significant events both favourable and 
unfavourable that occur between the balance sheet 
date and the date on which extra ordinary general 
meeting of shareholders is called 

(4) None of these 

42. vkfFkZd fpðs dh frfFk ds i'pkr ?kfVr ?kVukvksa dks ifjHkkf"kr fd;k 

tkrk gS% 

(1) ,d egRoiw.kZ ?kVuk tks vuqdwy ,oa çfrdwy nksuksa gks ldrh gS 

,oa tks vkfFkZd fpðs ds frfFk ,oa foÙkh; fooj.kksa ds vuqeksnu dh 

frfFk ds e/; ?kfVr gksrh gS 

(2) ,d egRoiw.kZ ?kVuk tks vuqdwy ,oa çfrdwy nksuksa gks ldrh gS 

,oa tks vkfFkZd fpðs dh frfFk ,oa okf"kZd lk/kkj.k lHkk dh frfFk 

ds e/; ?kfVr gksrh gS 

(3) ,d egRoiw.kZ ?kVuk tks vuqdwy ,oa çfrdwy nksuksa gks ldrh gS 

,oa tks vkfFkZd fpðs ds frfFk ,oa va'k/kkjdksa dh vlk/kkj.k lHkk 

dh frfFk ds e/; ?kfVr gksrh gS 

(4) buesa ls dksbZ ugha 

43. In case of sales return, the auditor should examine 
which documents? 

(1) Credit notes, advice notes and inward return notes 
(2) Debit notes, advice notes and inward return notes 
(3) Purchase invoices, advice notes and inward return notes 
(4) Credit notes, inspection report and inward return notes 

43. fcØh okilh ds lEcU/k esa ys[kk ijh{kd dks dkSu&ls dkxtkr dh tk¡p 

djuh pkfg,\ 

(1) lk[k&i=] lwpuk&i= rFkk vkod fooj.kh fVIif.k;k¡ 

(2) ukes fVIif.k;k¡] lwpd i=d rFkk vkod fooj.kh fVIif.k;k¡ 

(3) Ø; chtd] lwpd i=d rFkk vkod fooj.kh fVIif.k;k¡ 

(4) lk[k&i=] fujh{k.k fjiksVZ rFkk vkod fooj.kh fVIif.k;k¡ 

44. (Standard Hours / Budgeted Hours)* 100 is: 

(1) Efficiency Ratio 
(2) Activity Ratio 
(3) Standard Capacity Usage ratio 
(4) Budgeted Capacity Usage Ratio 

44. ¼ekud ?kaVs@ ctfVr ?kaVs½* 100 gS% 

(1) dq”kyrk vuqikr 

(2) fØ;kdyki vuqikr 

(3) ekud {kerk ç;ksx vuqikr 

(4) ctfVr {kerk ç;ksx vuqikr 

45. Deduction for bad debts is allowed to an assessee 
carrying on business: 

(1) In the year in which the debt is written off as bad 
(2) In the year in which the debt first arose 
(3) In the year in which provisions was made in respect of 

the bad debt 
(4) In the year in which the debt becomes irrecoverable 

by operation of law 

45. dkjksckj esa ço`Ùk dj fu/kkZfjrh dks v”kks/; _.kksa ds fy, dVkSrh 

vuqeR; gS% 

(1) ml o’kZ esa ftlesa _.k dks cês [kkrs Mky fn;k tkrk gS 

(2) ml o’kZ esa ftlesa igyh ckj _.k mRié gqvk 

(3) ml o’kZ esa ftlesa v”kks/; _.k ds fy, çko/kku fd;k x;k Fkk 

(4) ml o’kZ esa ftlesa fof/k ds çpkyu }kjk _.k olwy u gksus ;ksX; 

cu tkrk gS 

46. Method of depreciation allowed is under Income Tax act: 

(1) SLM method 
(2) WDV method 
(3) Replacement method 
(4) Market value method 

46. vk;dj vf/kfu;e ds v/khu vuqeR; ewY; ºkzl dh fof/k gS% 

(1) SLM fof/k 

(2) WDV fof/k 
(3) çfrLFkkiu fof/k 

(4) cktkj ewY; fof/k 

47. The Assessee has neither the intention nor the necessity 
of liquidation or of curtailing materially the scale of 
business and intends to continue the business for a 
foreseeable future- this assumption refers to: 

(1) Consistency 
(2) Going concern 
(3) Prudence 
(4) Materiality 

47. fu/kkZfjrh dk O;kikj ds iSekus dks egRoiw.kZ :i ls u rks de djus dk 

bjknk ,oa u rks lekiu djus ds vko';drk gS ,oa O;kikj dks 

nwjxkeh Hkfo"; esa pyk;eku j[kus dk bjknk gS& ;g ekU;rk lanfHkZr 

djrh gS% 

(1) lqlaxfr 

(2) xksbax dUluZ 

(3) çqMsUl 

(4) esVsfj;YVh 

48. Change in profit/ Change in Sales = ? 

(1) P.V ratio 
(2) Margin of safety 
(3) Break Even Point 
(4) None of these 

48. ykHk esa ifjorZu@fcØh esa ifjorZu = \ 

(1) ih- oh- vuqikr 

(2) ekftZu vkWQ ls¶Vh 

(3) lerk fcUnq 

(4) buesa ls dksbZ ugha 
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49. In rounding of the income under section 288A of the 
income tax Act, the rounding off is done: 

(1) To the nearest of Rs ten or its multiple 
(2) To the nearest of Rs hundred or its multiple 
(3) To the nearest of Rs 1 
(4) None of these 

49. vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 288A ds vUrxZr vk; dks iw.kZ cukus esa 

jkmafMx vkWQ fd;k tkrk gS% 

(1) 10 #i, ;k blds xq.kd ds lfédV 
(2) 100 #i, ;k blds xq.kd ds lfédV 
(3) 1 #i, ds lfédV 
(4) buesa ls dksbZ ugha 

50. The highest in hierarchy in the following Income tax 
authorities: 

(1) ITO 
(2) CBDT 
(3) Commissioner of Income tax 
(4) Director General of Income Tax 

50. fuEufyf[kr vk; dj çkf/kdkjh esa loksZPp dkSu gS% 

(1) vkbZ-Vh-vks- 

(2) lh-ch-Mh-Vh- 

(3) vk;dj vk;qä 

(4) vk;dj funs'kd 

51. The rule of indoor management was first laid down by: 

(1) Royal British bank vs Turquand 
(2) Al underworld vs Bank of Liverpool 
(3) B. Anand Behari Lal vs Dinshaw & Co. (bankers) Ltd. 
(4) Solomon vs Solomon & Co Limited 

51. vkUrfjd çcU/ku dk fu;e igyh ckj fdlds }kjk j[kk x;k% 

(1) jkW;y fczfV'k cSad cuke rqjdkSUM 

(2) vy vUMjoYMZ cuke cSad vkWQ yhojiwy 

(3) ch- vkuUn fcgkjh yky cuke fnu'kk ,.M dEiuh ¼cSadlZ½ 

fyfeVsM 

(4) lksykseku cuke lksykseku ,.M dEiuh fyfeVsM 

52. When a current ratio is 3 : 1 and the amount of current 
liabilities is Rs 15,000, What would be the amount of 
current assets ; 

(1) Rs 45,000/- 
(2) Rs 15,000/- 
(3) Rs 30,000/- 
(4) None of these 

52. tc pkyw vuqikr 3:1 gS vkSj pkyw nkf;Roksa dh jkf'k 15,000/- #i, 
gS rks pkyw lEifÙk;ksa dh jkf'k D;k gksxh% 

(1) 45,000/- #i, 
(2) 15,000/- #i, 
(3) 30,000/- #i, 
(4) buesa ls dksbZ ugha 

53. What indicates that project generates cash flows at a 
rate just equal to the opportunity cost of capital: 

(1) NPV> 0 
(2) NPV< 0 
(3) NPV=0 
(4) None of the above 

53. fuEufyf[kr esa ls dkSu&lk ;g bafxr djrk gS fd ifj;kstukvksa ls 

mRié udn çokg dh nj iwath dh volj ykxr ds Bhd cjkcj gS% 

(1) NPV> 0 
(2) NPV< 0 
(3) NPV=0 
(4) buesa ls dksbZ ugha 

54. Determine the sales of a firm with the following 
financial data 

Quick ratio = 2.3, Current ratio = 2.5, current liabilities 
= Rs. 50,000, Inventory turnover = 5 times, is: 
(1) Rs. 50,000 
(2) Rs. 20,000 
(3) Rs. 10,000 
(4) Rs. 5,000 

54. fuEufyf[kr foÙkh; vk¡dM+ksa ls ,d QeZ dh fcØh fu/kkZfjr djsa 

Rofjr vuqikr = 2.3] pkyw vuqikr = 2.5] pkyw ns;rk,a = 50,000 
#i,] ekylwph VuZvksoj = 5 xquk% 
(1) 50,000 #i, 
(2) 20,000 #i, 
(3) 10,000 #i, 
(4) 5,000 #i, 

55. XYZ Ltd. finds that stock sheets as on 31st March 2012 
had included twice an item the cost of which was Rs. 
75000/-. How would you treat this in the final statement 
of accounts for the year ended 31st March, 2013. The 
rectification of this error of stock valuation should be: 

(1) Treated as Extra-Ordinary item 
(2) Treated as Prior period item 
(3) Ignored altogether 
(4) Shown by way of notes to Accounts 

55. XYZ fyfeVsM dks ;g ekywe iM+rk gS fd 31 ekpZ 2012 ds LVkWd 
‘khV esa ,d en ftldh jde #i, 75,000/- Fkh] nks ckj ‘kkfey dj 
fy;k x;kA 31 ekpZ 2013 dh vfUre ys[kk fooj.kksa esa vki bldk 

dSls O;ogkj djsxsaA LVkWd ewY;kadu dh bl =qfV dk la’kks/ku gksuk 

pkfg,% 

(1) ,d vlk/kkj.k en dh rjg ekudj 

(2) ,d iwoZ dkfyd en dh rjg ekudj 

(3) ,d ne ls /;ku ugha nsuk pfkg, 

(4) ys[kksa esa uksV~l ds ek/;e ls n’kkZ;k tkuk pkfg, 
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56. Revenue recognition in case of consignment sales 
would occur: 

(1) When Consignor ships to consignee 
(2) When Consignee sells to the third party 
(3) When Consignee receives the goods in his possession 
(4) All of the above 

56. pkyku ij fcØh ij vk; dks dc ekuk tkuk pkfg,% 

(1) tc pkyku drkZ ijsf”krh dks eky Hkst nsrk gS 

(2) tc ifj”ksrh eky dks rhljs i{k dks csp nsrk gS 

(3) tc ifj”ksrh eky dks vius vf/kdkj esa ys ysrk gS 

(4) mi;qZä lHkh 

57. Human Resource Accounting is a recent phenomena 
in India. Leading public sector companies started 
reporting on “Human resources” in their annual 
accounts. These companies primarily adopted the 
model of human resource valuation advocated by: 

(1) Hertz model 
(2) Lev and Schwartz model 
(3) Flamholtz model 
(4) Jaggi and Lau model 

57. Hkkjr esa ekuo lalk/ku ys[kkadu ,d gky gh dh lao`fÙk gSA vxz.kh 

lkoZtfud miØe dEifu;k¡ ekuo lalk/kuksa dh fjiksZfVax vius okf”kZd 

ys[kksa esa djus yxh gSaA bu dEifu;ksa us ç/kkur;k ekuo lalk/ku 

ewY;kadu dk ekWMy tks viuk;k gS og fdlds }kjk çfrikfnr gS% 

(1) gV~tZ ekWMy 

 (2) yso ,oa LdkokV~Zt ekWMy 
(3) ¶ysegksYVt ekWMy 

(4) tXxh ,oa yko ekWMy 

58. Alternate Minimum Tax under Income tax Act is levied 
on ........... @ ...... of ......... (Refer Assessment year 
2014-15) 

(1) Corporate Assesse, 18.5%, Book profit 
(2) Non Corporate Assesse, 18.5%, Adjusted  total income 
(3) Corporate Assesse , 22%, Book Profit 
(4) Corporate Assesse , 18.5% , adjusted Total Income 

58. vk;dj vf/kfu;e ds vUrxZr oSdfYid U;wure dj ------ ij ------ 

dh nj ls ------ ij yxk;k tkrk gSA ¼dj fu/kkZj.k o’kZ 2014-15 dk 
lanHkZ ysa½ 

(1) fuxfer dj nkrk] 18.5%] fdrkch ykHk 
(2) xSj&fuxfer dj nkrk] 18.5%] lek;ksftr dqy vk; 

(3) fuxfer dj nkrk] 22%] fdrkch ykHk 
(4) fuxfer dj nkrk] 18.5%] lek;ksftr dqy vk; 

59. Shivam an employee of X ltd (covered by the Payment 
of Gratuity Act 1972) receives  ` 9,25,000 as gratuity. 
He retires on December 26, 2013 after rendering 
service of 28 years and 7 months. At the time of 
retirement his monthly salary was ` 18,000/-. How 
much money is exempt from tax for the assessment 
year 2014-15. 

(1) ` 3,01,154/- 
(2) ` 6,23,846/- 
(3) Fully Exempt 
(4) None of the above is correct 

59. X fyfeVsM dk ,d deZpkjh f”koe ¼1972 ds xzsP;qVh ,DV ds vUrxZr 

vkPNkfnr gS½ dks ` 9,25,000 xzsP;qVh ds :i esa çkIr gksrs gSaA og 
26 fnlEcj 2013 dks 28 o’kZ ,oa 7 eghus dh lsok nsus ds i”pkr 
vodk”k çkIr djrk gSA mlds vodk”k çkIr djus ds le; ij osru 

` 18,000 çfrekg FkhA fu/kkZj.k o’kZ 2014-15 gsrq  dkSu&lh jde 
vk;dj eqä gksxh% 

(1) ` 3,01,154/- 
(2) ` 6,23,846/- 
(3) iw.kZr;k vk;dj eqä 
(4) mijksä esa dksbZ Hkh lgh ugha gS 

60. The following data pertain to XYZ company: 

Budgeted production : 1,300 units 
Standard hours per unit : 10 
Actual production : 1,200 units 
Actual working hours : 15,000 
The efficiency ratio of the firm will be: 
(1) 70% 
(2) 75% 
(3) 80% 
(4) 85% 

60. fuEufyf[kr vk¡dM+s XYZ daiuh ls lacaf/kr gSa% 

ctV mRiknu % 1,300 ;wfuV 
ekud ?kaVs çfr ;wfuV % 10 
okLrfod mRiknu % 1,200 ;wfuVsa 
okLrfod dk;Zdkjh ?kaVs % 15,000 
rks QeZ dk n{krk vuqikr gksxk% 

(1) 70% 
(2) 75% 
(3) 80% 
(4) 85% 

61. As per section 2(6), of the Company Act 2013 term 
“Significant Influence” means the control of at least 
____ of the total share capital, or of business decision 
under an agreement: 

(1) 10% 
(2) 20% 
(3) 30% 
(4) 40% 

61. dEiuh vf/kfu;e 2013 dh /kkjk 2(6) ds vuqlkj ^egRoiw.kZ izHkko* 

dk vk”k; dqy “ks;j iwath vFkok fdlh djkj ds v/khu dkjksckj 

fu.kZ; ds de ls de-------ij fu;a=.k ls gksrk gS% 

(1) 10% 
(2) 20% 
(3) 30% 
(4) 40% 
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62. The term fixed assets includes except: 

(1) Goodwill 
(2) Patents 
(3) Plant and machinery 
(4) Inventories 

62. in LFkk;h lEifÙk esa lHkh 'kkfey gSa flok; blds% 

(1) [;kfr 

(2) isVsUV 

(3) IykUV ,oa e'khujh 

(4) ekylwph 

63. A person may be director in how many Companies: 

(1) 5 (2) 15 
(3) 20 (4) 25 

63. dksbZ O;fDr fdruh daifu;ksa dk funs”kd gks ldrk gS\ 

(1) 5 (2) 15 
(3) 20 (4) 25 

64. P sends an offer by post to B that he is willing to sell 
his house for ` 50,000/-. B also sends a proposal to P 
for the purchase of his house for the same amount. 
Legal position is: 

(1) The offers so made resulted into binding contract 
(2) The cross offers do not result in the formation of contract 
(3) Since the offer and counter offer was made for the same 

amount, the counter offer can be treated as deemed 
acceptance and results into a binding contract 

(4) None of the above is ture 

64. P Mkd }kjk B dks ,d çLrko Hkstrk gS fd og viuk ?kj #- 

50,000/- esa cspus dks bPNqd gSA B Hkh P dks ,d çLrko mrus gh 
jde esa mldk ?kj [kjhnus dks Hkstrk gSA dkuwuh fLFkfr gS% 

(1) bl çdkj dk fn;k x;k çLrko ,d ck¡/kus okyk vuqcU/k gS 

(2) ikjLifjd çLrko vuqcU/kksa dk fuekZ.k ugha djrs 

(3) pwafd çLrko ,oa çfr çLrko ,d leku jde ds fy, fd;k x;k 

gS] vr% çfr çLrko dks LohÑfr ekuk tk ldrk gS ,oa ;g ,d 

ck¡/kus okyk vuqcU/k curk gS 

(4) buesa ls dksbZ ughaa 

65. First AGM should be held within: 

(1) Within 6 months from the end of the financial year. 
(2) Within 9 months from the end of the financial year. 
(3) Within 6 months from the date of incorporation. 
(4) Within 9 months from the date of incorporation. 

65. igyh ,th,e gksuh pkfg,% 

(1) foRrh; o’kZ dh lekfIr ds 6 eghus ds Hkhrj 
(2) foRrh; o’kZ dh lekfIr ds 9 eghus ds Hkhrj 
(3) fuxeu dh rkjh[k ls 6 eghus ds Hkhrj 
(4) fuxeu dh rkjh[k ls 9 eghus ds Hkhrj 

66. A company which follows centralised billing and 
collection system  with  average daily receipt of ` 
60,00,000/- now switches over to concentration 
banking system which will reduce the collection 
period of receivables by 7 days and introduction of 
concentration banking would cost Rs 15,00,000.If the 
cost of capital to the company is 9%, find out the net 
gain from the switch over: 

(1) Rs 28,35,000/- 
(2) Rs 42,00,000/- 
(3) Rs 22,80,000/-  
(4) Rs 45,00,000/- 

66. ,d dEiuh tks dsUæhÑr foyhax ,oa olwyh fof/k dk vuqlj.k dj jgh 

gS rFkk ftldk vkSlr çfrfnu çkfIr ` 60,00,000/- gS] vc 

dsUæhdj.k cSfdax fof/k esa ifjofrZr dj jgh gS ftlls çkfIr;ksa dk 

olwyh le; 7 fnu de gks tk,xk rFkk bl fof/k dk vuqlj.k djus 

esa ` 15,00,000/- dh ykxr vk,xhA ;fn dEiuh dks iw¡th dh ykxr 

9% gksrh gS rks nwljh fof/k esa ifjofrZr gksus esa fdruk “kq) ykHk 

gksxk% 

(1) ` 28,35,000/- 
(2) ` 42,00,000/- 
(3) ` 22,80,000/- 
(4) ` 45,00,000/- 

67. Dividend is recommended by____ and declared by___: 

(1) Board of directors, Shareholders 
(2) Shareholder, Board of Directors 
(3) Managing Director, Shareholder 
(4) Shareholder, Managing Director. 

67. ykHkka”k dh flQkfj”k------}kjk rFkk ?kks’k.kk-------}kjk dh tkrh gS%  

(1) funs”kd eaMy] “ks;j/kkjd 

(2) “ks;j/kkjd] funs”kd eaMy 

(3) izca/k funs”kd] “ks;j/kkjd 

(4) “ks;j/kkjd] izca/k funs”kd 

68. Given- Standard fixed overhead rate per unit ` 1.5, actual 
production units-22000, budgeted fixed overhead ` 
30,000/-, Actual fixed overhead- ` 31,000/-, Budgeted 
production-20000 units. Find Fixed overhead variance : 

(1) ` 1000 A 
(2) ` 3000 F 
(3) ` 2000 F 
(4) `  1500 F 

68. fn;k gS& ekud LFkk;h ifjO;; nj çfr bZdkbZ ` 1.5] okLrfod mRikn 
bZdkbZ;k¡ 22,000] ctVsM LFkk;h ifjO;; `30,000/-] okLrfod LFkk;h 
ifjO;; ` 31,000/-, ctVsM mRiknu 20,000 bZdkbZ;k¡]A LFkk;h 

ifjO;; çlj.k D;k gksxk% 

(1) ` 1000 A 
(2) ` 3000 F 
(3) ` 2000 F 
(4) `  1500 F 
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69. Ramesh was born in Delhi. Later on he migrated to US 
in June 2008 and took citizenship of that country with 
effect from December 26, 2013. His parents were born 
in Bengal in 1960 but his grandparents were born in 
India in 1946. He comes to India during 2014-15 for 
visit of 150 days. During earlier four years (ie., April 1, 
2010 to March 31, 2014), he was in India for 400 days. 
What is the residential status of Ramesh for the 
assessment year 2015-16? 

(1) Non Resident India 
(2) Resident but not ordinarily resident 
(3) Resident and ordinarily resident in India 
(4) None of these 

69. jes”k dk tUe fnYyh esa gqvkA ckn esa og twu] 2008 esa ;w-,l- pyk 
x;k vkSj mlus ml ns”k dh ukxfjdrk 26 fnlEcj] 2013 ds çHkko 
ls çkIr dj yhA mlds ekrk&firk 1960 esa caxky esa tUes Fks ysfdu 
mlds ckck nknh Hkkjr esa 1946 esa iSnk gq, FksA og Hkkjr 2014–15 
ds nkSjku 150 fnu ds fy, Hkze.k djrk gSA iwoZ pkj o’kks± esa ¼1 
vçSy] 2010 ls 31 ekpZ] 2014 rd½ og Hkkjr esa 400 fnu rd 
FkkA dj fu/kkZj.k o’kZ 2015–16 esa jes”k dh fuoklh fLFkfr D;k Fkh\ 

(1) xSj&fuoklh Hkkjrh; 

(2) fuoklh ijUrq lk/kkj.k fuoklh ugha 

(3) fuoklh ,oa lk/kkj.k Hkkjrh; fuoklh 

(4) buesa ls dksbZ ugha 

70. As per revised definition of excluded employee under 
Employee Provident fund Act, member drawing wages 
above .......... are excluded from provision of P.F. 
Scheme: 

(1) ` 6500/- 
(2) ` 10,000/- 
(3) ` 15,000/- 
(4) ` 25,000/- 

70. vioftZr deZpkjh ds la”kksf/kr ifjHkk’kk ds vuqlkj deZpkjh Hkfo’; 

fuf/k vf/kfu;e ds vUrxZr lnL; tks ------- ls mij etnwjh çkIr 

dj jgs gSa mudks deZpkjh fuf/k ;kstuk esa lfEefyr ugha fd;k tk;sxkA 

(1) ` 6500/- 
(2) ` 10,000/- 
(3) ` 15,000/- 
(4) ` 25,000/- 

71. What is the maximum bonus as per bonus Act, where 
in respect of any accounting year the allocable surplus 
exceeds the amount of minimum bonus payable to 
employee: 

(1) 8.33% of the salary or wage 
(2) 10% of the salary or wage 
(3) 20% of the salary or wage 
(4) 8.33% of the salary or wage earned by the employee 

or ` 100. Whichever is higher 

71. cksul vf/kfu;e ds vuqlkj tgk¡ fdlh ys[kk o’kZ ds lanHkZ esa 

fofu;kstu ;ksX; vkf/kD; deZpkjh dh U;wure ns; cksul dh jde ls 

c<+rk gS] ogk¡ cksul dh vf/kdre jkf”k D;k gksrh gS% 

(1) osru ;k etnwjh dk 8.33% 

(2) osru ;k etnwjh dk 10% 

(3) osru ;k etnwjh dk 20% 

(4) deZpkjh }kjk vftZr osru ;k etnwjh dk 8.33% ;k ` 100 
nksuksa esa ls tks vf/kd gks 

72. Qualitative charactertics are the attributes that makes 
the information provided by financial statement useful 
to the users and it includes: 

(1) Understandability 
(2) Relevance 
(3) Reliability 
(4) All of these 

72. xq.kkRed vfHky{k.krk,a os xq.k gSa tks ç;ksxdrkZ ds fy;s foÙkh; fooj.kksa 

}kjk çnku dh xbZ lwpuk dks mi;ksxh cukrk gS vkSj blesa lfEefyr 

jgrk gS% 

(1) cks/kxE;rk 

(2) çklafxdrk 

(3) fo”ouh;rk 

(4) mi;qZä lHkh 

73. As per accounting standard AS-I ‘Disclosure of 
accounting policy’ issued by ICAI, which of the following 
is not a basic fundamental accounting assumption: 

(1) Going concern 
(2) Accrual 
(3) Business entity 
(4) Consistency 

73. ys[kkadu ekud AS–I] ^ys[kkadu uhfr;ksa dk çdVu* tksfd ICAI }kjk 
fuxZfer gS] ds vuqlkj dkSu&lk ,d ewyHkwr ekSfyd ys[kkadu iwoZ/kkj.kk 

ugha gS% 

(1) xksb±x duluZ 

(2) çksnHkou 

(3) O;kikfjd vfLrRo 

(4) lqlaxfr 

74. When an error is committed in recording a transaction 
with wrong amount or posting to wrong side of the 
account, it is called: 

(1) Error of commission 
(2) Error of ommission 
(3) Compensating error 
(4) Errors of principles 

74. tc ,d =qfV lkSnksa ds vfHkys[ku esa xyr jde }kjk ;k [kkrs ds 

xyr i{k esa iksfLVax gks tkrh gS] rks bls dgrs gSa% 

(1) dj.k =qfV 

(2) Hkwy =qfV 

(3) {kfriwfrZ =qfV 

(4) fl)karks dh =qfV 
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75. Electricity bill of company amounting to ` 10, 93,468/- 
for a period from 22nd Feb, 2015 to 21 April, 2015 is 
received by the company on 30th April, 2015. How this 
will be accounted for in company accounts? 
(1) Debit the whole electricity expenses in financial year 

2015-16 
(2) Debit the whole electricity expenses in financial year 

2014-15 
(3) Debit the proportionate period amount (pertaining to 

31st March, 2015) of electricity expenses in financial 
year 2014-15 and balance proportionate amount to 
2015-16 

(4) Follow any of the above methods 

75. ,d dEiuh dks 22 Qjojh] 2015 ls 21 vçSy] 2015 rd dk ` 
10, 93,468/- dk fctyh dk fcy 30 vçSy] 2015 dks çkIr gksrk 
gSA ;g dEiuh ds [kkrksa esa fdl çdkj ys[kkafdr fd;k tk;sxk\ 

(1) iwjs fctyh [kpsZ dks foÙkh; o’kZ 2015-16 esa MsfcV djsa 
(2) iwjs fctyh [kpsZ dks foÙkh; o’kZ 2014-15 esa MsfcV djsa 
(3) fctyh [kpsZ dk vuqikfrd le; dk fgLlk ¼31 ekpZ] 2015 

rd dk½ foÙkh; o’kZ 2014–15 esa MsfcV djsa ,oa 2015–16 esa 
“ks’k vuqikfrd fgLls dks MsfcV djsa 

(4) dksbZ Hkh mijksä rjhds dk ç;ksx djsa 

76. If a firm earns a profit of ` 16,000/- annually as average 
future maintainable profit and firm normally earns 
10%. Net tangible assets is ` 1,60,000/-. What shall be 
the amount of goodwill after applying capitalization of 
average profit method? 

(1) ` 1,60,000/- 
(2) ` 3,20,000/- 
(3) ` Nil 
(4) ` 1,44,000/- 

76. ;fn ,d QeZ ` 16,000/- okf’kZd vkSlr Hkfo’; esa cuk;s j[kuk okyk 

ykHk vftZr djrk gS ,oa QeZ lkekU;r;k 10% dekrk gSA “kq) 

n`f’Vxr ifjlEifÙk;k¡ ` 1,60,000/- dh gSaA rks vkSlr ykHk dk 

iw¡thdj.k rjhdk viukrs gq, [;kfr dh jde D;k gksxh\ 

(1) ` 1,60,000/- 
(2) ` 3,20,000/- 
(3) ` “kwU; 
(4) ` 1,44,000/- 

77. In which case mandatory rotation of auditor is not 
mandatory as per notification by ministry of corporate 
affairs companies (Audit and auditors) rules 2014: 

(1) Listed companies 
(2) All companies with public deposits of a minimum of ` 

25 crores 
(3) Unlisted companies with a share capital of more than 

` 10 crores 
(4) All private companies with paid up capital of ` 20 

crores or more 

77. fdl n”kk esa dkiksZjsV ekeys ds ea=ky; }kjk dEiuh ¼ys[kk ijh{kk ,oa 

ys[kk ijh{kd½ fu;e 2014 dh vf/klwpuk ds vuqlkj ys[kk ijh{kdksa 

dk pØ.k vfuok;Z ugha gksxk% 

(1) fyLVsM dEiuh 

(2) lHkh dEifu;k¡ tks U;wure ` 25 djksM+ dk lkoZtfud fu{ksi ysrh 
gSa 

(3) ` 10 djksM+ ls mij va”k&iw¡th okyh xSj&fyLVsM dEifu;k¡  

(4) ` 20 djksM+ ;k T;knk nÙk&iw¡th okyh lHkh futh dEifu;k¡ 

78. A and B are partner in a business sharing profit and 
losses in the ratio of 7:3 respectively. They admit C as 
a new partner. A sacrificed 1/7 share of his profit and 
B scarified 1/3 of his share in favour of C. The new 
profit sharing ratio of A, B and C will be: 

(1) 3:1:1 
(2) 2:1:1 
(3) 2:2:1 
(4) None of these 

78. A ,oa B ,d O;kikj esa Øe”k% 7:3 ds vuqikr esa ykHk gkfu ds 

lk>snkj gSaA os C dks ,d u;s lk>snkj ds :i esa ços”k djokrs gSaA A 

vius ykHk dk 1/7 fgLlk C ds i{k esa R;kx djrk gS rFkk B vius 

fgLls dk 1/3 fgLlk C ds i{k esa R;kx djrk gSA A, B ,oa C ds 

e/; u;k ykHk cVokjs dk vuqikr D;k gksxk% 

(1) 3:1:1 
(2) 2:1:1 
(3) 2:2:1 
(4) buesa ls dksbZ ugha 

79. Z Ltd. forfeited 200 fully called up shares of ` 10 each 
on which ` 1300 had been received. Later on these 
shares were reissued as fully paid up @ ` 9 per share. 
The amount to be transferred from share forfeited 
account to capital reserve account will be: 

(1) ` 1800 
(2) ` 2000 
(3) ` 1100 
(4) Nil 

79. Z fyfeVsM us ` 10 okys çR;sd 200 iw.kZr% ek¡xh x;h va”kksa ftl ij 

` 1300 çkIr fd;s x;s Fks] dks tCr dj fy;kA ckn esa ;s va”k ` 9 
çfr va”k ds fglkc ls iw.kZr% nÙk iquZfuxZfer fd, x;sA va”k tCr 

[kkrs ls iw¡th lafprh [kkrs esa vUrfjr jde D;k gksxh% 

(1) ` 1800 
(2) ` 2000 
(3) ` 1100 
(4) “kwU; 
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80. Worker ‘A’ is allowed 60 hours time for completion of 
the job and the hourly rate is ` 4/-. The actual time 
taken by the worker is 40 hours. Under the above: 

(1) Earning and Bonus will be same in Halsey & Rowan plan 
(2) Rowan plan is beneficial for worker 
(3) Halsey plan is beneficial for worker 
(4) None of these 

80. deZpkjh ^A* dks ,d dk;Z dks iwjk djus ds fy;s 60 ?kaVs dk le; 
fn;k tkrk gS ,oa ?kaVk nj ` 4/- gSA deZpkjh }kjk okLrfod fy;k x;k 
le; 40 ?kaVs gSaA mijksä ds vUrxZr% 

(1) gkyls ,oa jksou Iyku esa vk; ,oa cksul ,d gh gksxk 

(2) jksou Iyku deZpkjh ds fy;s vPNk gS 

(3) gkyls Iyku deZpkjh ds fy;s vPNk gS 

(4) buesa ls dksbZ ugha 

81. Identify the false statement: 

(1) If del–credere commission is paid to consignee, the 
loss on account of bad debts is borne by consignee. 

(2) In consignment account, Ownership of goods remains 
with consignor 

(3) The relationship between consignor and consignee is 
that of principal and agent 

(4) If del–credere commission is paid to the consignee, 
Any non recovery from the customer which is not in 
the nature of bad debt, such loss will be borne by 
consignee 

81. xyr dFku dks igpkusa% 

(1) ;fn Msy&ØsMj deh”ku eky çkIr djus okys dks Hkqxrku fd;k 

tkrk gS] rks v”kks/; _.k ds dkj.k gksus okyh gkfu dk ogu eky 

çkIr djus okys dks ogu djuk gksrk gS 

(2) dUlkbZuesUV [kkrs esa] eky dk LokfeRo eky çs’kd dk gksrk gS 

(3) çs’kd ,oa çsf’kfr ds e/; fj”rk ç/kku ,oa ,tsUV dk gksrk gS 

(4) ;fn çsf’kfr dks Msy&ØsMj deh”ku fn;k tkrk gS] rks xzkgd ls 

dksbZ Hkh jde tks olwy ugha dh tk ldh gks rFkk ftldk çÑfr 

v”kks/; _.k ugha gS] ,sls gkfu dk ogu eky çsf’kfr }kjk fd;k 

tk,xkA 

82. A portfolio contains equal investments in 10 stocks. 
Five have a beta of 1.2; the remainder have a beta of 
1.4. What is the portfolio beta? 

(1) 1.3 
(2) 1.2 
(3) Greater than 1.3 but less than 1.4 
(4) 1.4 

82. ,d iksVZQksfy;ks esa 10 LVkdksa esa ,d leku fuos”k gksrs gSaA ikap chVk 
1.2 gS ckdh dk chVk 1.4 gSA iksVZQksfy;ks chVk D;k gS% 

(1) 1.3 
(2) 1.2 
(3) 1.3 ls vf/kd fdarq 1.4 ls de 
(4) 1.4 

83. The Company shall not issue sweat equity shares for 
more than _______of the existing paid up equity share 
capital in a year or shares of the issue value of Rs. 5 
crore whichever is higher: (Refer companies Act, 2013 
and other related provisions of companies act) 

(1) 5% 
(2) 10% 
(3) 15% 
(4) 20% 

83. daiuh o’kZ ds nkSjku ekStwnk iznRr bfDoVh “ks;j iwath vFkok 5 djksM+ 
#i, ds fuxZe ewY; ds “ks;j] buesa ls tks Hkh mPprj gks ds-------ls 

vf/kd ds LosV bfDoVh “ks;j tkjh ugha djsxh% ¼dEiuh vf/kfu;e 

2013 ,oa dEiuh vf/kfu;e ds lEc) çko/kkuksa dk lanHkZ ysa½ 

(1) 5% 
(2) 10% 
(3) 15% 
(4) 20% 

84. If Company is having 2700 hundred member then how 
many members should be personally present to 
constitute quorum for General Meeting: (Refer 
companies Act, 2013 and other related provisions of 
companies act) 

(1) 5 (2) 10 
(3) 15 (4) 30 

84. ;fn daiuh esa 2700 lnL; gSa rks lk/kkj.k cSBd dh x.kiwfrZ ds fy, 
fdrus lnL; O;fDr”k% mifLFkr gksus pkfg,\ ¼dEiuh vf/kfu;e 2013 
,oa dEiuh vf/kfu;e ds lEc) çko/kkuksa dk lanHkZ ysa½ 

(1) 5 
(2) 10 
(3) 15 
(4) 30 

85. Annual return shall be filed with ROC within: (Refer 
companies Act, 2013 and other related provisions of 
companies act) 

(1) 60 days from the end of Financial year 
(2) 60 days from the date of AGM or the date on which 

AGM should have been held whichever is earlier 
(3) 30 days from the end of the Financial year 
(4) 30 days from the date of AGM or the date on which 

AGM should have been held whichever is earlier. 

85. okf’kZd fooj.kh------ds Hkhrj vkjvkslh ds ;gka nk;j dh tk,xh% 

¼dEiuh vf/kfu;e 2013 ,oa dEiuh vf/kfu;e ds lEc) çko/kkuksa 

dk lanHkZ ysa½ 

(1) foRrh; o’kZ dh lekfIr dh rkjh[k ls 60 fnu 
(2) ,th,e dh rkjh[k ls vFkok ftl rkjh[k dks ,th,e gksuh pkfg, 

Fkh] buesa ls tks Hkh igys gks mlls 60 fnu 
(3) foRrh; o’kZ dh lekfIr ls 30 fnu ds Hkhrj 
(4) ,th,e dh rkjh[k ls vFkok ftl rkjh[k dks ,th,e gksuh pkfg, 

Fkh] buesa ls tks Hkh igys gks] ls 30 fnu 
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bl iqfLrdk ij dqN Hkh fy[kus ls igys fuEufyf[kr funsZ'k /;kuiwoZd i<+sa 
1. viuk mÙkj fy[kuk çkjEHk djus ls igys viuh ç'u iqfLrdk dh Hkyh&Hkk¡fr tk¡p dj ysa] ns[k ysa fd blesa 85 ç'u gSa ¼Hkkx&1 : 20 

ç”u lkekU; Kku rFkk Hkkx&2 : 65 ç”u lEcfU/kr fo|k”kk[kk@rduhdh vfHk:fp ij gksxsa) vkSj blesa fçafVax laca/kh vFkok vU; fdLe 

dh dksbZ deh ugha gSA ;fn fdlh çdkj dh dksbZ deh gks rks i;Zos{kd dks lwfpr djsa rFkk iqfLrdk cny ysaA bl lanHkZ esa fdlh Hkh çdkj 

dh dksbZ f'kdk;r ij ckn esa dksbZ fopkj ugha fd;k tk,xkA 
2. vks-,e-vkj- mÙkj if=dk ij lHkh dk;ks± ds fy, uhys@dkys ckWy Iokb±V isu ls fy[ksaA vks-,e-vkj mÙkj if=dk ij vksoy dks iw.kZ :i 

ls dsoy uhys@dkys ckWy Iokb±V isu ls HkjsaA ,d ckj fn, x, mÙkj dks cnyk ugha tk ldrkA 

3. ;g ,d oLrqijd fdLe dh ijh{kk gS ftlesa çR;sd ç'u ds uhps Øekad (1) ls (4) rd pkj çLrkfor mÙkj fn;s gSaA vkids fopkj esa 

tks Hkh mÙkj lgh gS mldks vks ,e vkj mÙkj i= esa fpfUgr dhft,A vius mÙkj ç'u iqfLrdk esa u yxk,A 
4. lHkh ç”u vfuok;Z gSaA 
5. mÙkj&i= ij u rks jQ+ dk;Z djsa u gh vkSj fdlh çdkj dk fu'kku vkfn yxk,a ;k bls eksaM+sA 
6. mÙkj if=dk bysDVªkWfud ek/;e ls lalkf/kr dh tk;sxhA vr% bls eksM+us ;k ;=&r= fpUg yxkus vFkok mÙkj if=dk dks [kjkc djus ,oa 

viw.kZ@vlR; Hkjus ij mÙkj if=dk dks fujLr fd;k tk ldrk gS ,oa bldh iwjh ftEesnkjh vH;FkÊ ij gksxhA 
7. jQ+ dk;Z iqfLrdk esa fdlh Hkh [kkyh LFkku esa fd;k tkuk pkfg,A fdlh vU; dkx+t ij bls djus dh vuqefr ugha gSA 
8. dsYdqysVj] LykbM:y] eksckbZy] dsYdqysVj ?kfM+;k¡ ;k bl çdkj dh dksbZ Hkh ;qfä ,oa fdlh Hkh v/;;u@lanHkZ lkexzh vkfn dk ç;ksx 

ijh{kk d{k esa oftZr gSA 
9. ijh{kk dh lekfIr ds i'pkr~ mÙkj&if=dk i;Zos{kd dks okil dj nsaA OMR mÙkj if=dk dks ijh{kk d{k ls ckgj ys tkuk oftZr gS ,slk 

djuk n.M.kh; vijk/k gSA vki viuh ç”u&iqfLrdk ijh{kk dh lekfIr ds i”pkr~ ys tk ldrs gSaA 
10. gj ,d ç'u ds fy, dsoy ,d gh mÙkj bafxr djsaA ,d ls vf/kd mÙkj nsus ij ç'u dk dksbZ vad ugha fn;k tk,xkA mÙkj esa dksbZ Hkh 

dfVax ;k vksojjkbZfVax ekU; ugha gksxhA iqu% ç'u i= f}Hkk"kh; ¼fgUnh ,oa vaxzsth½ esa gSA fgUnh laLdj.k esa fdlh Hkh fHkérk gksus ij 

ewY;kadu ds fy, vaxzsth laLdj.k dks vfUre ekuk tk;sxkA 
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